
II. Autoridades y personal
NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

MINISTERIO DE JUSTICIA

35 RESOLUCION de 25 de noviembre de 1981, de 
la Subsecretaría, por la que se dispone la jubilación 
forzosa de don Alfonso García Gallo, Secretario 
general del Instituto Nacional de Estudios Jurídi
cos, por haber cumplido la edad reglamentaria.

Excmo. Sr.: En virtud de lo dispuesto en aj artículo 18.1 del 
Decreto 2043/1071, de 23 de julio, sobre Estatuto de Personal al 
Servicio de jos Organismos Autónomos, en relación con el artícu
lo 3.1 del Reglamento Orgánico del Ministerio de Justicia, apro
bado por Decreto 1530/1988 de 12 de junio, y ai del Instituto 
Nacional de Estudios Jurídicos de 31 de* mayo de 1048, previo 
informe favorable del Ministerio de Educación y Ciencia, vengo 
en disponer la jubilación forzosa de don Alfonso García Gallo, 
Secretario general de dicho Instituto, por haber cumplido a 
edad reglamentaria.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. E. • .
Madrid, 25 de noviembre de 1981.—El Subsecretario. Antonio 

Gullón Ballesteros. *

Excmo. Sr. Director del Instituto Nacional de Estudios Jurídicos.

36 RESOLUCION de 27 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de los Registros y del Notariado, 
por la que se nombra Archivero de Protocolos del 
Distrito Notarial de Siero, a don Manuel Valencia 
Benítez, Notario de dicha localidad.

limo. Sr.: Vacante el cargo de Archivero de Protocolos del 
Distrito Notarial de Siero, perteneciente al Ilustre Colegio No
tarial de Oviedo, y en vista de lo dispuesto en el artículo 204 
del vigente Reglamento Notarial,

Esta Dirección General ha acordado en uso de las facultades 
concedidas por el artículo .17 de la Ley ’de Régimen Jurídico 
de ¡a Administración del Estado, y el apartado a) número 2, 
del Decreto de 12 de diciembre de 1058, -ombrar para desem
peñar el mencionado cargo de Archivero de Protocolos del 
Distrito Notarial de Siero, a don Manuel Valencia Benitez, No
tario de dicna localidad.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 27 de noviembre de 1901.—El Director general, Fer

nando Marco Baró.

limo. Sr. Decano del Colegio Notarial de Oviedo.

MINISTERIO DE DEFENSA

37 REAL DECRETO 3227/1981, de 31 de diciembre, 
por el que se dispone que el General de Brigada 
de Infantería don José Fernández Tovar pase al 
grupo de «Destino de Arma o Cuerpo».

Por aplicación del apartado dos del artículo segundo del 
Real Decreto número mil seiscientos once/mil novecientos ochen
ta y uno, de fecha veinticuatro dé julio, que regula las primeras 
medidas a adoptar para el desarrollo de la Ley velnte/mil no
vecientos ochenta y uno, de seis de julio, de creación de la si
tuación de Reserva Activa y fijación de edades de retiro para 
el personaJ militar profesional,

Vengo en disponer que el General de Brigada de Infantería 
don José Fernández Tovaf pase al grupo de «Destino de Arma 
o Cuerpo» por haber cumplido la edad reglamentaria el día

treinta de diciembre de mil novecientos ochenta y uno, quedan
do en la situación de disponible forzoso.

Dado en Baqueira Beret a treinta y uno de diciembre de mil 
novecientos ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Defensa,

ALBERTO OLIART SAUSSOL

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

38 ORDEN de 21 de diciembre de 1981 sobre resolu
ción de concurso para provisión de vacantes en 
el Cuerpo de Ingenieros Técnicos de Obras Públi
cas, convocado por Orden de 30 de octubre de 1981.

limo. Sr.: Vistas las actuaciones practicadas para proveer 
puestos de trabajo vacantes del Cuerpo de Ingenieros Técnicos 
de Obras Públicas, anunciados mediante concurso convocado 
por Orden de 30 de octubre de 1981 («Boletín Oficial del Esta
do» de 7 de noviembre siguiente), y las propuestas formuladas 
al efecto por las correspondientes Ponencias.

Este Ministerio, en uso de las facultades conferidas por el 
artículo 14, 5, de la Ley de Régimen Jurídico de la Administra
ción del Estado de 26 de julio de 1057 y teniendo en cuenta las 
bases de la convocatoria, ha resuelto:

1. ® Adjudicar los citados puestos de trabajo vacantes a los 
funcionarios del referido Cuerpo de Ingenieros Técnicos de 
Obras Públicas relacionados en el anexo de la presente, debien
do cesar, en su caso, en los que actualmente desempeñan en 
el plazo máximo de tres días, contados a partir del siguiente 
al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la 
presente Orden.

2. ° Establecer que el Negociado de Estudios y Proyectos de 
la Sección Tercera de Ingeniería Sanitaria de la Confederación 
Hidrográfica del Duero, en Valladolid; el Negociado ,de Tarifas 
y Doteciones de la Sección Quinta de Explotación de la Con
federación Hidrográfica del. Ebro, en Zaragoza (producido como 
resultas), les han correspondido a los funcionarios propios de 
ción Tercera de Ingeniería Sanitaria de la Confederación Hi
drográfica del Júcar, en Valencia (producido también como 
resultas), les han corespondido a los funcionarios propios de 
dichas Confederaciones, don Juan Ignacio Bengoechea Cruz, 
don Julio Doroteo Parrado Verdugo y don Enrique Vázciuez 
Medina, respectivamente, para que, de conformidad con lo es
tablecido en el párafo segundo de la base 6.a de la convocato
ria, se proceda a efecttfar los correspondientes nombramientos 
por los citados Organismos.

3 ° Acordar al propio tiempo, conforme a las prevlsiqnes de 
la base 2.a, 4, de la convocatoria, el reingreso en el servicio 
activo del repetido Cuerpo de los funcionarios en situación 
distinta de aquella que obtienen plaza en este concurso, cir
cunstancia que se hace constar en los casos procedentes en el 
mencionado anexo.

4.® Determinar que, de acuerdo con lo previsto en la ba
se 8.a del concurso, e) plazo para tomar posesión de los des
tinos obtenidos, que empezará a contarse desde el día siguien
te al de cese, en su caso, en el anterior puesto de trabajo, 
será de:

a) Cuarenta y ocho horas, si radican en la misma loca
lidad.

b) Un mes, si radican en distinta localidad o si proceden 
de situación administrativa distinta de la de activo.

B.° Declarar en situación de supernumerario, de conformi
dad con lo previsto en la base 9.a de la convocatoria, a don 
Fernando Febrero Pérez, que pasa transferida a la Generalidad 
de Cataluña, al haber obtenido destino en la misma.



0.° Los funcionarios que hayan participado voluntariamen
te en este concurso y obtenido destino en virtud del mismo no 
podrán participar en otro concurso de traslados hasta trans
curridos dos años desde la toma de posesión de la plaza adju
dicada.

7. ° No admitir a trámite las solicitudes formuladas por don 
Ricardo Rodríguez Buded (A02OP1322) y don José María Díaz 
Pascual (A02OP1521), por no haber transcurrido dos años desde 
la toma de posesión de sus actuales destinos, de conformidad 
con lo dispuesto en la Orden de 27 de abril de 1081 («Boletín 
Oficial del Estado» del 30) por la que se les adjudicaron los 
mismos.

8. ° Declarar desiertos los restantes puestos anunciados, para 
los que no se han presentado solicitudes.

Lo que comunico a V. I. para conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años. .
Madrid, 21 de diciembre de 1081.—P. D. (Orden ministerial 

de 8 de junio de 1979), el Subsecretario de Obras Públioas y 
Urbanismo, Juan Antonio Guitart y de Gregorio.
limo. Sr. Subsecretario de Obras Públicas y Urbanismo.

ANEXO QUE SE CITA
A02OP0319. Don Carlos Almecija Jiménez: Negociado de Ta

rifas y Dotaciones de la Sección Tercera de Explotación de la 
Confederación Hidrográfica del Ebro, con residencia en Zara-, 
goza.

A02OP0587. Don Antonio Felipe Burgos Bujalance: Negocia
do de Construcción de la Sección Cuarta de Infraestructura 
Hidráulica y Regadíos de la Confederación Hidrográfica del 
Júcar, con residencia en Valencia, con efectividad a partir del 
21 de enero de 1982, día siguiente-al de la baja por jubilación 
forzosa dél actual titular del cargo.

A02OP0589. Don Víctor Modesto Arcas Brávo: Negociado 
Primero de la Sección de Informes y Control de la Dirección 
General de Carreteras, con residencia en Madrid, reingresán
dole en el servicio activo.

A02OP0630. Don Serafín González Tolón: Negociado de 
Asistencia Técnica de ,a Confederación Hidrográfica del Ebro, 
con residencia en Zaragoza.

A02OP0BC1. Don Anselmo Gómez Torres: Negociado de Pro
yectos y Obras Civiles de la Junta del Puerto de La Coruña.

A02OP1C36 Don Víctor Garrido Poveda: Negociado de Ver
tidos Urbanos de la Comisaría de Aguas del Guadiana, con 
residencia en Ciudad Real.

A020Pl051. Don Diego Martínez García: Negociado Segundo 
de la Sección de Conservación y Explotación de la Jefatura 
de Carreteras de la Delegación Provincial del Departamento 
en Granada

A02OP1186. Don José María Bernal Morote: Negociado de 
Asistencia Técnica de la Confederación Hidrográfica del Segu
ra, con residencia en Murcia.

A020P1201. Don Manuel Lera Salso: Negociado Tercero de 
la Jefatura de Carreteras de a Delegación Provincial del De
partamento en Cuenca

A02OP1227. Don Miguel Angel Alvarado Miranda: Negocia
do Primero dé la Jefatura de Carreteras de la Delegación Pro
vincial del Departamento en Jaén.

A02OP1277. Don Antonio Muñoz Catalina: Negociado de Pla
nificación y Ordenación, de la Junta del Puerto y Ria de 
Aviles.

A02OP1569. Don Félix Hernández Blanco: Negociado Segun
do del Servicio de Regadíos y DefenSii de la Dirección General 
de Obras Hidráulicas, con residencia en Madrid, reingresán
dole en el servicio activo.

A02OP1638. Don Andrés Múgica Yanguas: Negociado Tercero 
del Servicio de Ingeniería Sanitaria do la Dirección General de 
Obras Hidráulicas, con residencia en Madrid.

A02OP1675. Don Jesús Garcia Baraja: Puesto base en la Di
rección General de Obras Hidráulicas, con residencia en Ma
drid.

AO2OP1094. Don Adolfo Salcedo Castro: Negociado de Ins
pección de Aprovechamientos de la Coiñisaría de Aguas del 
Pirineo Oriental, con residencia en Barcelona.

A02OP1706. Don Antonio de Benito Pérez: Negociado Segun
do de la Jefatura de Carreteras de la Delegación Provincial 
del Departamento en Salamanca, reingresándole en el servicio 
activo.

A02OP1737. Don Alvaro Martínez Aranda: Negociado Se
gundó de la Sección Segunda de Construcción del Centro de 
Estudio y Apoyo Técnico de Valladolid.

A02OP1767. Don Juan Antonio Luque Soriano: Negociado 
Segundo de la Sección de Proyectos y Obras de la Jefatura de 
Carreteras de la Delegación Provincial del Departamento en 
Granada.

A02OP1811. Don Fernando María Garcia Urruchi: Negociado 
Segundo de la Sección Primera de Construcción del Centro.de 
Estudio y Apoyo Técnico de Valladolid, reingresándole en el 
servicio activo.

A02OP1812. Don Ursicino Ferrero Pérez: Negociado de Pla
nificación, Ordenación y Estudios de Tarifas y Concesiones de 
la Junta del Puerto de Sevilla y Ria del Guadalquivir, con 
efectividad a partir del 10 de enero de 1982, día siguiente al 
de la baja por jubilación forzosa del actual titular del cargo.

A02OP1825. Don Miguel Angel Moratalla López: Negociado

Tercero de Técnica General del Centro de Estudio y Apoyo 
Técnico de Zaragoza, reingresándole en el servicio activo.

A02OP1837. Don Carlos Hernández Salvador:. Negociado de 
Estudios y Proyectos de la Sección Tercera deí Departamento 
de Infraestrúctura Hidráulica y Regadlos de la Confederación 
Hidrográfica del Duero, oon residencia en Valladolid.

A02OP1847. Don Alfonso Lorenzo Iglesias: Negociado Pri
mero de la Sección de Proyectos y Obras de la Jefatura de 
Carreteras de la Delegación Provincial del Departamento en 
Cádiz.

A02OP1881. Don Arturo Herranz Peléez: Negociado Tercero 
de la Jefatura de Carreteras de la Delegación. Provincial del 
Departamento en Toledo.

AO2OP19O0. Don José Manuel Herrero Ramos: Puesto de ni
vel 14 en la Confederación Hidrográfica del Duero, con residen
cia en Zamora.

A02OP1909. Don Jaime Torres Papl: Puesto base en el Par
que de Maquinaría, con residencia en Madrid.

- A02OP191Q. Don Ricardo Rodríguez de la Fuente: Negociado 
Segundo de la Sección de Planeamiento y Ordenación de la 
Jefatura de Puertos y' Costas de la Delegación Provincial del 
Departamento en Cádiz.

A02OP1949. Don Francisco Fabián Plaza Escudero: Negocia
do Primero de la Sección de Proyectos y Obras de la Jefatura 
de Carreteras de la Delegación Provincial dal Departamento 
en Burgos.

AO2OP1905. Don Ramón Sainz Ortega: Negociado de Planifi
cación y Ordenación de la Junta del Puerto de Gijón.

A02OP1975. Don Mario dé la Garma Torres: Negociado da 
la Sección de Protección de la Calidad de las Aguas de la 
Dirección General de Obras Hidráulicas, con residencia en 
Madrid. " ,

AO2OP1902. Don Antonio Pérez Vega: Puesto base en el 
Centro de Estudio y Apoyo Técnico de Málaga.

A02OP1990., Don Fernando Hacar Rodríguez: Negociado Pri
mero de la Sección Segunda de Construcción del Centro' de 
Estudio y .Apoyo Técnico de Oviedo.

A02OP1991. Don Fernando Febrero Pérez: Puesto en la Sub
dirección General de Carreteras de la Generalidad de Catalu
ña, con residencia en Barcelona.

A02OP1992. Don Manuel Angel Sáez y Fací: Negociado Se
gundo de la Sección de Conservación y Explotación de la' 
Jefatura de Carreteras de la Delegación Provincial del Depar
tamento en Zaragoza.

A02OP1993. Don Francisco Javier del Pozo Bernardo: Puesto 
base en la Confederación Hidrográfica del Duero, con residen
cia en Valladolid.

A02OP1994. Don Antonio Núñez Núñoz: Negociado Segundo 
de la División de Materiales del Centro de Estudio y Apoyo 
Técnico de Valladolid.

A02OP1996. Don Luis José Moreno Nieto: Negociado de 
Control de Calidad de la Comisaría de Aguas del Segura, con 
residencia en Murcia.

39 ORDEN de 23 de diciembre de 1981 por la que 
se resuelve el concurso para provisión de vacan
tes del Cuerpo de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos, convocado por Orden de 30 de octubre.

limo. Sr.: Vistas las actuaciones practicadas para proveer 
puestos de trabajo vacantes del Cuerpo de Ingenieros de Ca
minos, Canales y Puertos anunciados mediante concurso convo
cado por Orden de 30 de octubre de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 7 de noviembre siguiente) y las' propuestas formu
ladas al efecto por las correspondientes ponencias,

Este Ministerio, en uso de las facultades conferidas por el 
articulo 14.5 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado de 28 de julio de 1957 y teniendo en cuenta las bases 
de lá convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Adjudicar los citados puestos da trabajo vacantes a 
los funcionarios del referido Cuerpo de Ingenieros de Caminos, 
Canales y Puertos relacionados en el anexo de la presente, de
biendo cesar en su caso, en los que actualmente dsmpeñan en 
el plazo de tres dias, contados a partir del siguiente al de la 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la presente 
Orden.

Segundo.—Acordar al propio tiempo, conforme a las pre
visiones dé la base segunda, 4, da la convocatoria, el rein
greso en el servicio activo del repetido Cuerpo de los funciona
rios en situación distinta de aquella que obtienen plaza en este 
concurso, circunstancias que se hace constar en los casos pro
cedentes en el mencionado anexo.

El funcionario reingresado que obtiene destino en la Gene
ralidad de Cataluña, en Gerona, habrá de comparecer en ' la 
Delegación de este Departamento en dicha provincia para que 
en diligencia única extendida en su título administrativo se 
haga constar tal reingreso y la toma de posesión y cese simul
táneo en la citada Delegación, asi como su pase automático 
a la situación de supernumerario, de acuerdo con la base nove
na de la convocatoria, sin perjuicio de la diligencia de posesión 
en el destino conferido en la expresada Comunidad-Autónoma 
a cargo de la autoridad competente de la misma.

Tercero.—De terminar que, de acuerdo con lo previsto en 
la base octava del concurso, el plazo para tomar posesión de


